Ecclesiam Episcopalem Dibonensem *in partibus infidelium* Reverendo Domino Iosepho Romero Sacerdoti et Vicario Apostolico in Dioecesi S. Marthae in Neogranatensi.

Ecclesiam Episcopalem Lengonensem *in partibus Infidelium* Reverendo Domino Iosepho Ignatio Arciga, Sacerdoti Dioecesano» Leonensi in Mexicana, Lectori Sacrae Theologiae in Seminario Archiepiscopali Mecoacano, Parocho interino Guanaynati eiusdem Archidioeceseos, Canonico in illa Metropolitana, et Deputato auxiliari Praesulis Clementis Munguiaie Archiepiscopi Mecoacani.

Ecclesiam Episcopalem Carpasiensem *in partibus Infidelium* Reverendo Patri Fratri Iosepho Lucae Barranco Sacerdoti de Arequipa, Professo Ordinis Mercedariorum Redemptionis Captivorum, Regenti, emerito, superiori in Monasterio de Arequipa, Examinatori Synodali illius Dioeceseos, in Sacra Theologia Doctori, et Deputato auxiliari Praesulis Ioannis Calienes Episcopi de Arequipa.

Tum SSmus Pater notas fecit electiones ecclesiarum ab ultimo antecedenti ad hodiernum Consistorium factas, quibus per Sacram Congregationem de Propaganda Fide provisum fuit.

Eaque sunt quae sequuntur.

Ecclesia Episcopalis Trohadensis *in partibus infidelium* Reverendo Domino Ioanni Marangò Sacerdoti Syrensi, Deputato Coadiutori Praesulis Francisci Zaloni Episcopi Thinenis, et Miconensis.

Ecclesia Episcopalis Tripolitana *in partibus infidelium* Reverendo Domino Ioanni Williams, Deputato Coadiutori, cum futura successione, Praesulis Ioannis Fitzpatrick Episcopi Bostoniensis.

Postremo postulatio facta fuit Beatitudini Suae de Sacro Pallio pro Ecclesiis Metropolitanis Gnesnensi et Posnaniensi, Granatensi, et Coloniensi.

EX AUDIENTIA SANCTISSIMI.

PIA PUELLARUM SODALITAS,

Die 21 Septembris 1865.

P. Vincentius Basile e Societate Iesu, Missionarius Apostolicus Slavorum meridionalium, humiliter SSmo supplicavit, ut piam quamdam institutionem adprobare, atque aliquo spirituali thesauro ditare dignaretur. Ea est pia puellarum Societas, cui nomen est-Congregatio Filiarum Sacri Cordis Iesu- quae usu per quam utilis comprobata, eo dirigitur, ut Puellae inducantur ad ea pericula removenda, quae solent iuventutem ad malum provocare, et ut innocentes perseverent ad illud usque tempus, quo nubent. Pro ipsa igitur pia Congregatione laudatus Missionarius sequentes gratias postulabat, nimirum:

I. Indulgentiam plenariam die cooptationis in ipsam Congregationem, et die, quo nubunt cooptatae puellae.

II. Indulgentiam trecentorum dierum, quoties vel mensili congregationi intersunt, vel peculiari modestia in vestibus utuntur, vel choreas, vigiliis, aliosve congressus, periculis obnoxios, fugiunt (1).

(1) Italice haec duo postulata, sic exprimebantur: I. «Indulgenza plenaria pel » di dell'ammissione, e per quello in cui » le aggregate prendono stato.» II. «In- » diligenza di 300 giorni ogni qual volta

» o intervengono alla mensile adunanza,
» o usano speciale modestia nel vestire,
» o fuggono i balli, le veglie, od altri
* trattenimenti pericolosi.»

Eiusmodi sodalitates, seu piae con

PIA PUELLARUM SODALITAS.

III. Ut supradictae indulgentiae, piis Fidelium defunctorum animabus possint applicari, et ipsa societas ubilibet, et per quemvis sacerdotem, assentiente loci Ordinario, possit institui (1).

Ex Audientia SSmi habita die 21 Septembris 1865.

« *SSmus Dnus noster Pius Divina Providentia Papa IX., referente me infrascripto S. Congr. de Propaganda Fide Card. Praefecto, mature perpensis expositis, benigne probavit piam Sodalitatem de qua in precibus, instituendam tamen de consensu Ordinariorum; et quoad primam petitionem benigne annuit pro gratia, servatis de iure servandis; quoad secundam et tertiam benigne pariter annuit pro gratia iuxta petita; praesenti in perpetuum valituro absque ulla Brevis expeditione, exhibendo tamen in Actis S. Congregat. Indulgentiarum.*»

« Datum Romae in aedibus S. Congreg. de Propaganda Fide die et anno ut supra.»

Al. Card. BARNABÒ Praef.

« Praesens Rescriptum exhibitum fuit in Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiarum die 30 Septembris 1865 ad formam Decreti eiusdem S. Congregationis a diei 14 Aprilis 1856.»

In quorum Fidem etc.

«Datum Romae ex eadem Secretaria die et anno ut supra.»

PHILIPPUS Can. COSSA Substitutus.

gregationes, aptissimae sunt ad promovendam pietatem, et idoneae reperiuntur ad uberrimos fructus christianarum virtutum producendos: requiritur tamen, ad hos obtinendos effectus, persona idonea, quae his praefiniatur, quaeque assidue charitate dirigat congregationes iuxta opportunas, et praestitutas regulas. Si enim haec habeantur, per huiusmodi pias congregationes plura bona sunt speranda, quae alia ratione forsitan frustra sperarentur. Quod quidem dignosci etiam potest ex malis quae obveniunt ex profanis aggregationibus quae instituuntur cónversandi praetextu, animumque recitandi. Quot scurrilitates obscœnae, quot scandala inferantur iuventuti, in huiusmodi privatis societatibus, nostris hisc^

temporibus, nemo sanus ignorat. Porro quemadmodum illecebris, et vitiorum exemplis, facillime inquinantur corda, atque inepta redduntur ad recte sentiendum, et animum ad christianas virtutes dirigendum; ita mutuo virtutum exemplo, praesertim inter pares, animi christiani, gratia Dei opitulante, ad maiora excitantur, et promoventur.

(i) Exhibemus in appendice XIV. regulas, secundum quas, ex Ordinarii consensu, haec pia Sodalitas posset institui. Eiusmodi regulae post obtentum Apostolicum rescriptum fuerunt a memorato Missionario italica lingua concinnatae, et Romae typis traditae approbatione Emi Cardinalis Urbis Vicario.

IX S, CONGREGATIONE DE PROPAGANDA FIDE.

SUPER DUBIIS DE APPLICATIONE MISSAE PRO POPULO.

Die 23 Martii 1863.

Compendium facti. Episcopus N., qui in sua dioecesi est etiam Parochus unius ex paroeciis, petiit a S. Congregatione de Propaganda Fide, an diebus dominicis, aliisque festis, ipse satisfaceret qua Episcopus, et Parochus, unica applicatione missae pro populo; occasione autem qua Vicarius Apostolicus Surinensis nonnulla postulaverat circa applicationem missae pro populo, alia etiam dubia dirimenda Sacrae Congregationi pro opportunitate proposita fuerunt circa eandem materiam, quaeque respiciebant Vicarios Apostolicos et Missionarios; an videlicet hi tenerentur applicare missam pro populo, et ex quo titulo, an scilicet ex iustitia, vel ex charitate, sub gravi aut sub levi.

Insuper, praeter haec dubia, quae ad occidentalem ecclesiam referebantur, occasione cuiusdam synodi in ecclesia ritus orientalis celebratae, cuius acta pro revisione de more Sacrae C. exhibita erant, et alia quatuor dubia prioribus adiecta sunt, in quibus illud praecipue quaerebatur, an ius, quo, circa applicationem missae pro populo, ecclesia occidentalis dirigitur, eodem modo locum obtineat in ecclesiis orientalis ritus.

Concinnatis itaque dubiis, quae in calce reperies, iisdemque S. C. propositis, attenta gravitate materiae, S. C. distulit, hac responsione, iudicium: *dilata, et scribant duo ex Consultoribus Theologus alter, et alter Canonista* (1).

Duo itaque vota, et quidem elucubratissima, fuerunt S. Congregationi exhibita, et quamvis Theologus et Canonista diversam tenuerit metodum; nihilominus ad metam praestitutam armonice

(i) Cl. Theologus Philippus cau. Cos- Tarquini S. 1. selecti fuerunt Consulto-
sa, et Cl. Iurisconsultus P. Camillus res.

pervenerunt. Defraudaremus autem Lectores nostros fructu haup exiguo, si synoptice saltem non deduceremus in medium Cl. Iurisconsulti votum.

Votum Canonistae in compendium redactum.

Iurisconsultus, analytica methodo procedens, in tres partes sui voti materiem divisit, in quarum prima sibi proposuit inquirendum, *quid praecipiat ius divinum circa Missam pro populo* In altera autem parte, *quid praecipiat circa Missam pro populo ius ecclesiasticum, sive quoad Occidentales, sive quoad Orientales*—In tertia vero parte, doctrinam expositam singulis applicat dubiis.

PARS PRIMA.

QUID PRAECIPIAT IUS DIVINUM CIRCA MISSAM PRO POPULO.—Quoad hanc itaque partem sibi proponebat Consultor expendere. 1. An in iure divino hoc praeceptum habeatur. 2. Quasnam comprehendat personas. 3. Intra quos limites. 4. An praeter praeceptum *ratione officii, ex iustitia*, possit aliud haberi praeceptum repetendum *ex charitate*.

Animadvertibat porro circa primum, viguisse quaestiones inter Scriptores, quaerentes, an detur praeceptum ex divino iure applicandi missam pro populo, et sententia eorum praevaluisse olim videtur, qui docebant celebrationem quidem divino iure praescribi, praesertim animarum pastoribus, non vero eiusdem missae pro populo applicationem. Et in propriam sententiam trahebant Concilii Trid. verba *cap. I sess. 23 de re for.* « Cum » praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura » commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre (1).» Verum, post SS. Congregationum Resolutiones, et praesertim RR. Pontificum Constitutiones, non amplius dubitatum est, quin verba C. Trid. *pro his sacrificium offerre*, importarent sacrificii applicationem pro populo. Quaerens proinde positivam *divinam* legem, qua hoc praeceptum applicandi missam pro populo constitueretur, animadvertibat, non videri hanc legem primo

(1) Vid. Fagnan. in *cap. Fraternitatem de sepulturis n. 92 sq. Clerical. Discordiae Forenses p. 1 disc. 29.*

promulgatam fuisse in epist, ad Hebraeos c: V. 1 ecc. VIII 3: cum S. Paulus his in locis, verbis: *Omnis pontifex pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis*, praeceptum divinum iam praesupponere videatur. Utitur enim Apostolus hac doctrina veluti *medio termino* omnibus noto ad aliud demonstrandum. Quare licet S. Paulus mentionem de hac lege faciat, non tamen hanc legem primo statuit. Ideoque inquirens Consultor ulterius, unde ea primo repeti debeat; non aliunde repeti posse censebat, quam *ex indole, & et notione officii pastoralis*. Sufficit enim, prout eruitur etiam ex Pauli verbis, ut quis pontifex sit, ut intelligatur constitutus ad sacrificia pro populi peccatis offerenda. Hinc Calmet in *cit. cap. VIII v. 3*, ait «hoc omnibus sacerdotibus, illis etiam, qui » in falsis religionibus ministrant, commune est.» Quare, concludebat Consultor - *Officium pastorale sua integritate seu plenitudine secumfert natura sua debitum offerendi sacrificium pro populo.* -

Hac exposita doctrina facile colligebat, quinam sub hac comprehendantur lege. Secundum enim divinam Ecclesiae institutionem, *officium pastoris*, sua integritate seu plenitudine, residet in solis Episcopis. Proindeque soli Episcopi iure divino absoluto tenentur ad sacrificium pro populo offerendum. Et sane ipsemet Paulus *loc. cit.* non ait omnis sacerdos, sed $\alpha\pi\sigma\tau\omicron\upsilon\lambda\omicron\varsigma$, omnis princeps sacerdotum, omnis pontifex. Quod nomen in Christi Ecclesia competit solum Episcopis. Ac omissis Patrum testimoniis, illud afferebat Hieronymi *epist, ad Fabiol.* (1) - ibi - « ego si fecero, si dixerò quidpiam, quod reprehensione dignum » est, de sanctis egredior, et polluo nomen Christi, de quo mihi » blandior: quanto magis Pontifex et Episcopus, quem oportet » esse sine crimine, tantarumque virtutum, ut semper moretur a» in sanctis, et paratus sit *victimam offerre pro populo, sequester* « *Dei et hominum* : »

Caeteri enim qui curam animarum habent praeter Episcopos, **non** habent veluti proprium, sibi inhaerens, pastoris offi-

(1) *Epist. 64 edit. Vallarsii, et 4 sub initio; et iterum L. 6 epist, ad Salo* inter críticas tom. II. edit. Maurinae. nitanos subfinem §. i S. Augustinus eo»*

Item S. Gregorius *lib. i epist. 25 ad tra epist. Parmeniani lib. 2 c. ò u.la. iohannem Episcop. Constantinopolitanum,*

cium ex divino iure, sed illud exercent ex ecclesiastica delegatione, et constitutione, (1) et intra quosdam limites.

Quare cum in Ecclesiae iure, in parochos dicitur incumbere onus ex divino praecepto applicandi missam pro populo, hoc est intelligendum non de divino iure absolute spectato, sed de iure divino hypothetice spectato (2). Hypothesis autem est triplex* quod nempe: I. Ecclesia commiserit aliqua ratione parochis animarum curam. II. Quod non commiserit modo mere facultativo* ut Missionariis committere solet; sed modo quo obligatio inducitur. III. Quod commiserit hanc animarum curam sine ea limitatione, quae excludat obligationem applicandi missam pro populo. Quare cum tres hypotheses indicatae ex ecclesiastico iure in parochis verificentur, in potestate est Ecclesiae, quemadmodum illas moderari vel auferre, ita etiam super applicationis officio dispensare; et reapse urgente rationabili causa, S. Sedes de facto dispensat.

Descendens deinde Consultor ad inquirendum intra quos terminos huiusmodi divinum praeceptum obliget, consideravit illud non solum in suo genere, quatenus est *praeceptum affirmativum*, (3) sed etiam in sua specie suisque proprietatibus. Proprie-

(1) S. Thomas 2 2 q. 184 art. 6 ad 2 et 3 S. Damasus *Papa epist. 9 ad Proserpum*. Abulensis in *Matth. XVI. q. 87* Caietanus in *s. Thom. 2 2 q. 184 art. 8*; in hac re consulendae sunt literae Apostolicae ad Archiepiscopum Ebredunensem, quae insertae reperiuntur in *Operibus* Card. Gerdil sub fine Vol. XV. nec non cl. Auctor Nardi in opere italico, cui titulus, *Dei Parrochi*.

(2) Etiam in Constitutionibus RR. Pontificum *Cum semper oblatas*; et *Aman-tissimi*, non dicitur absolute ex *divino praecepto*, sed ex *divino praecepto descendere*.

(S) Praecepta mere affirmativa, ut ostendebat idem Consultor, obligant tantum in casu alicuius urgentis necessitatis, seu ut ait S. Thomas in 4 *sent. dist. 17* quaest. 3 art. I *quaestione. 4 in corp.* « obligant ad tempus determinatum, no'''

» quidem ex hoc, quod tunc commode-
» impleri possunt, quia sic, si non daret
» aliquis eleemosynam de superfluo quan-
» docunque pauper offerretur, peccaret
» mortaliter, quod falsum est, sed ex hoc,
» quod *tempus necessitatem urgentem*
» adducit: et ideo {ex. gr.} non oportet
» (dicere), quod si statim oblata oppor-
» tunitate {habens peccatum mortale}™®*
» confiteatur, etiamsi maior opportunitas
» non expectetur, aliquis peccet mortali-
» ter, sed quando, ex articulo temporis,
» necessitas confessionis inducitur. Neque-
» hoc ex indulgentia Ecclesiae (quae scilicet
» cet intra anni spatium confiteri quem-
» piam indulget) quod non teneatur ad
» statim, sed ex natura *praecepti affir-*
» *mativi*, unde ante Ecclesiae statutum^
» (in canone *omnis utriusque sexus*) *rni-*
» *mus* debebatur.»

Uaque, ut Consultor arguebat, praec*-

tas autem huius praecepti est, ut sit impositum per *modum officii*, subiecto proinde inhaerens ad modum habitus, ideoque impletum dici non potest per unum actum durante pastorali officio, sed impletur per quamdam actorum frequentiam, missam nempe applicando *aliquoties in anno*. Et illud *aliquoties* determinabat eo fere modo quo theologi determinant similem omnino quaestionem - quoties sub gravi quilibet Sacerdos in anno celebrare teneatur - In hac enim Theologorum quaestione, agitur pariter de praecepto affirmativo divino, et indeterminato, quod inhaereat sacerdoti per *modum officii*. Etenim iuxta verba Ritualis: *Sacerdotem oportet offerre*. Cui quaestioni ita respondet S. Thomas « Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod sacerdos » potest omnino a celebratione licite abstinere, nisi teneatur ex » cura sibi commissa celebrare populo, et sacramenta praebere. » Sed hoc irrationabiliter dicitur, quia unusquisque tenetur uti » gratia sibi data, cum fuerit opportunum . . . Unde sacerdoti, » etiamsi non habeat curam animarum, non licet omnino a ce- » lebratione cessare; sed saltem videtur, quod teneatur celebrare » in *praecipuis festis*, et maxime in quibus fideles communicare **D** consueverunt. » Verba autem in *praecipuis festis*, subiungit

sione facta ab ecclesiastica lege, praeceptum affirmativum de quo agimus, applicandi nempe missam pro populo, obligabit quando vera necessitas urget, quae esse potest vel ex parte populi, vel ex parte ipsius legis. At vero, haec urgens necessitas ex parte populi, in re de qua fit sermo, dari non potest, ut supra demonstrabitur. Superest igitur, necessitas ex parte legis, quae ne dicatur *frustranea*, suum implementum habere debet. Hoc autem implementum lex consequitur, si una vice, durante pastorali officio, missa pro populo applicetur. Et sane de simili praecepto *affirmativo* divino, cuiusmodi est illud Fidelibus impositum, participandi divinam eucharistiam, hoc docent Paludanus, Gaietanus, Ledesma, Victoria. Vel si tempus pastoralis officii breve non sit, certissime legi applicandi missam satisfaceret

si missa applicaretur *aliquoties* durante pastorali officio; prouti de altero dicto praecepto participandi sacram eucharistiam, docet, quodam rigore, Suarez, si longa nempe sit hominis fidelis vita. Ratio autem clara est; ut enim lex *frustranea* non dicatur, nulla alia urgente necessitate, sufficit ad suum implementum ut actus praescriptus, durante munere, una vice emittatur. Quod si multum perduret pastorale officium, quoniam populus mortalis decursu annorum notabiliter renovatur, ob extrinsecam circumstantiam,, ne magna populi pars fructu praecepti destituta maneat, posset praeceptum de quo agimus obligare *aliquoties*, durante officio. Haec esset responsio, si lex de qua agimus considerari posset tantum in suo genere, quatenus est lex naturalis et affirmativa.

S. Alphonsus de Ligorio (1) intelligi de tribus praecipuis solemnitatibus, in quibus fideles communicare consueverunt nimirum diebus Nativitatis, Paschatis, et Pentecostes: quare concludit sententiam longe communiorem eam esse quae affirmat, « sacerdotes non teneri ad celebrandum, nisi ter vel quater in » anno... Et haec sententia est conformis Decreto S. Congregationis Concilii edito mense Novembris 1696 (apud Monacellium •» p. 1 tit 5 form. 9 n. 15), ubi dictum fuit: qui sine iusta causa, -» ter vel quater in anno non celebravit, peccat mortaliter, et **D** potest ab Episcopo puniri.» Cui accedit auctoritas Toletani Concilii sive Arandensis habiti sub Pontificatu Sixti IV. anno 1473 -cap. 12 in quo inter alia legitur: «hortamur praeterea nostrae » provinciae Praelatos ob reverentiam Iesu Christi, ut *Ier in anno* •» ad minus celebrent. Si vero secus egerint, graviter in sequenti » concilio arguentur.» Et in titulo eiusdem capituli legitur: *Quod Episcopi ter, et Sacerdotes quater saltem in anno celebrent.* Iudicarunt itaque huius Concilii Patres praeceptum divinum celebrandi sacrificium, obligare Pastores ter in anno. Ex paritate itaque rationis Consultor censebat, idem dici debere de praecepto applicandi missam pro populo, spectato tantum divino iure.

Post haec negabat Consultor hanc obligationem enasci posse ex charitate. - Obligatio enim ex charitate oritur tantum ex necessitate alterius-Suarez *de Sacram, disp. 86 sect. I. et alibi.* Subiungebat porro, non posse reperiri certum casum in quo applicatio missae pro populo eidem necessaria sit, vel ad consequendam aeternam salutem, vel saltem ad servandum iustitiae statum.

Porro applicatio missae pro populo dici non potest *medium necessarium* ad alterutrum, vel alium quemlibet finem, sive quia nunquam est *medium unicum*; non desunt enim alia media cuiusmodi sunt sacramenta, vel saltem oratio: sive quia sacrificii fructus nunquam populo deest, quantus sufficiat ad obtinendas gratias. Populus enim Dei participat generalem fructum sacrificiorum, iuxta generalem applicationem, quae in Canone legitur -*pro omnibus orthodoxis atque catholicae fidei cultoribus* - Benedictus XIV. *De sacri/, missae I. 3 c. S* aliique communiter. Ex quo sequitur

defectum applicationis *fructus medii*, non esse *privationem*? sed tantummodo minus copiosam applicationem fructus sacrificii, quae, quantumvis minor censeatur, nunquam insufficientis dici poterit, ad obtinendam quamvis gratiam. Insufficiencia enim, si liabeatur, proveniet tantum ex defectu dispositionis in populo, *qui dispositionis defectus inefficacem reddere etiam potest *fructum medium*, qui confertur per applicationem missae pro populo.

Post eiusmodi directam argumentationem, alteram indirectam instruebat Consultor. Si enim vera necessitas fructus medii de qua loquimur reperiri posset in populo, certissime ea necessitate premerentur magis infideles, qui aliis destituti sunt mediis, quam fideles. Ex quo fieret, ut in ecclesia praeceptum haberi deberet *ex charitate* applicandi missam pro infidelibus. Charitas enim omnes, qui sub nomine *proximi* veniunt, comprehendit; illos omnes scilicet, qui capaces sunt *dilectionis activae, et passivae Dei*, quemadmodum cum S. Augustino, Scoto, docet Card. De-Laurea *Tract. De spe et charit. disp. 8 n. 63*. Et ideo, omnes illos comprehendit, qui nobis iunguntur capacitate participandi eandem beatitudinem aeternam, S. Thomas 2 2 *quaest. 23 art. 5 in corp*, in quo ambitu reperiuntur etiam infideles, qui sunt in stadio viae. Atqui eiusmodi praeceptum Ecclesia nunquam cognovit. Ergo etc.

Neque dicas: infideles incapaces esse *fructus impetratorii* de quo agimus. Haec enim opinio praeterquam quod a sanioribus theologis reiicitur, in praesenti quaestione intolerabilis redderetur. Repugnat enim indoli Ecclesiae, eiusdemque Auctori, ut medium detur *vere et proprie* necessarium ad aeternam proximi salutem (secundum praesentem hypothesim), illudque applicari non possit.

Insuper, charitas in eo etiam a iustitia differt, quod haec urget eos tantum, qui aliquo assumpto munere, vel obligatione adstringuntur; illa, e contra, omnes urget, qui possunt verae proximi necessitati conferre remedium in sua positum potestate: omnes ergo sacerdotes pro populo applicare tenerentur. Quandoquidem ignorat nemo, plures adesse christianitates derelictas, quae hoc auxilio sunt destitutae. Et futilis esset excusatio dicentis: *Si ego scirem; si ego praesens essem etc.* cognitio enim non deest, et praesentia non exigitur. Atqui Ecclesia nunquam hoc praeceptum cognovit. Ergo etc-

PARS SECUNDA.

QUID PRAECIPIAT CIRCA MISSAM PRO POPULO IUS ECCLESIASTICUM, SIVE: QUOAD OCCIDENTALES, SIVE QUOAD ORIENTALES.—Gradum itaque faciens Iurisconsultus ad secundam sibi propositam exponendam partem, quaerebat in quas personas ius ecclesiasticum protenderli praeceptum divinum de quo in priori parte egimus, et ad quodnam tempus; prius autem de occidentalibus, deinde de orientalibus sermonem instituit.

In ecclesia occidentali, ante Tridentinum Concilium, non videtur fuisse universalis lex, quae obligationem determinaret applicandi missam pro populo, licet non deessent consuetudines et leges particulares, quae aliquas dioeceses vel provinciam obligarent, et ad certos dies. In quaestione enim quae agitabatur, an Parochi tenerentur *applicare*, vel tantum *celebrare*: qui hanc alteram sententiam defendebant, explicatis aliqua ratione verbis Tridentinis *c. 1 sess. 23 de Reform.*, eam tuebantur hoc argumento: *quia nullo iure positivo, neque beneficii institutione applicatio missae pro populo praecipitur*, uti notat Barbosa *De officio et potest. Episcopi p. 2 alleg. 24. n. 23*. Alii veso qui prior sententiam secuti sunt, innitebantur solummodo Tridentinis verbis, nullamque antecedentem universalem legem adduxerunt. Clericatus *Discord. Forens. p. i disc. 29*; Monacellius *Form. leg. tit. 16 form. % n. 18 et seqq.* Pasqualigus *De sacrif. novae leg. q. 852*; Fugnanus *in Cap. Fraternalitatem De sepult, n. 92*; Reifensstuel *in tit. celeb. miss. n. 22 et seqq.*; Benedictus XIV. *Insta, i O n. i et seqq. etc.*

Quin imo, (prosequabatur Iurisconsultus) in Concilii Tridentini capite, *per accidens* haec obligatio cum aliis pastoralibus officiis memoratur, ut inde deducatur necessitas, quae Pastores urget ad residendum; in*eo enim legitur - « Quum praecepto di- » vino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa » est, oves suas agnoscere, *pro his sacrificium offerre* verbique » divini praedicatione etc. pascere... quae omnia nequaquam ab his » impleri possunt, qui gregi suo non assistunt_____Sacrosancta » Synodus eos admonet etc.»-Quae Tridentina dispositio supponit obligationem applicandi missam pro populo, cuiusmodi ea est, quae ex iure divino deduci potest, sive *absolute*, si agatur

de Episcopis; sive *kyphotice*, si agatur de ceteris, qui parochiale beneficium obtinent. Nihilominus ex communi consensu, accedentibus authenticis declarationibus, ea generalia verba veluti fundamentum habita sunt legis ecclesiasticae generalis.

Ad rem autem Consultor declarabat verba illa - *omnibus quibus animarum cura commissa est*. - Multi sunt qui dicuntur habere animarum curam. *Primo* illi sunt qui beneficium aliquod habent cum quo directe, et principaliter connectitur eiusmodi officium, ut sunt Episcopi et Parochi, quocumque vocentur nomine. *Secundo* illi qui in casu dicti beneficii vacantis, vel etiam illi qui actu officium exercent, dum cura habitualis aliis inest, vel in alio simili casu personam alienam repraesentant, cuius officium exercent; tales sunt Vicarii curati, sive perpetui sive temporanei, et amovibiles; Vicarii Apostolici, qui, suspensa Episcoporum nominatione, mittuntur ad regendam ecclesiam canonicè erectam in sedem episcopalem, vel illi administratores ecclesiarum pariter episcopaliū, qui ponuntur in locum Episcopi absentis de cuius vita ignoratur, vel alicuius Episcopi a divinis suspensi etc. *Tertio* Pastorum coadiutores, qui non subintrant in eorum locum, sed coadiuvant, cuiusmodi sunt Capellani a Parochis stipendiati, etiamsi constituentur in aliqua succursali ecclesia; vel Suffraganei, si de Episcopis agatur, qui dari solent non populo, sed Episcopo, ut eum coadiuvent *in pontificalibus tantum*, Rigantius *in Reg. L Cancel. §. 7 n. 87 et 81*. *Quarto* illi, qui tantum ex charitate sacramenta administrant, cuiusmodi sunt quidam Sacerdotes Regulares, vel etiam Saeculares, qui, diebus saltem festis, assistunt alicui paroeciae derelictae: ad quem ordinem referri possunt Missionarii, qui, commendabili generositate, in longinquas regiones emigrant, vel ad serendam Christi Servatoris fidem, vel ad colendam eandem fidem in christianis populis, in quibus nunquam paroeciae canonicè erectae sunt; vel etiam illi Vicarii Apostolici, inter Missionarios, qui in easdem regiones proficiscuntur in quibus nunquam erecta fuit episcopalis «edes. Hi omnes dici possunt, quibus animarum cura commissa sit. Verum opinabatur Consultor, tantum illos sub Tridentina lege comprehendendi, qui ad duos priores ordines referuntur.

Ut hoc ostenderet praemisso principio, quo nulla obligatio debet ultra claram obligationis sententiam extendi, in examen

revocabat Tridentinum Decretum, secundum quod illi tantum animarum Pastores tenentur ad sacrificium pro populo offerendum, qui a Concilio in eodem capite obligantur ad residendum. Qui vero sint, qui in eo capite ad residentiam obligentur, indicantur hisce verbis: I. *Omnes patriarchalibus primatialibus, metropolitanis, ac cathedralibus ecclesiis quibuscumque quocumque nomine, et titulo praefectos.* II. *Curatis inferioribus, et aliis, quibuscumque, qui beneficium aliquod ecclesiasticum curam animarum habens obtinent.*

Porro hisce verbis, illi tantum comprehenduntur, qui ad primum supra indicatum ordinem pertinent, et aequalitate rationis, etiam illi, qui ad alterum spectant ordinem. Qui enim in locum alterius ponitur, ut personam repraesentet, et omnia eiusdem exercent officia, *pro una, eademque persona habetur.* Ceteri ergo ab obligatione applicandi missam pro populo soluti manente. Et sane, illi, iuxta Tridentinam legem, tenentur sacrificium offerre, qui tenentur agnoscere *oves suas.* Porro neque Capellani stipendiati a Parochis, neque Suffraganei *in Pontificalibus tantum*, qui Episcopis dantur, et non populo, neque quilibet alius, qui alicui derelicto populo succurrit non ex titulo pastoralis, *oves proprias* habent. Eiusmodi proinde viri, sub ea lege non comprehenduntur. Neque dicas: si Missionarii oves proprias non haberent, illae oves essent sine Pastore. Falsum siquidem est eas esse sine Pastore, quando sunt oves Petri.

Haec autem omnia confirmabantur authenticis declarationibus. Et ut brevitati studerei Consultor, satis sibi fuit in medium deducere Constitutionem *Cum semper oblatas*, Benedicti XIV., qui in more habebat omnia decreta abunde recolere, quae ante se emissa fuerant. In hac porro Constitutione nominantur tantum 1 Possessores Beneficii parochialis etiam tenuis. 2 Vicarii parochiales etiam amovibiles ad nutum, vel ad breve tempus constituti. Et missa pro populo appellatur missa *parochialis pro populi*, veluti exclusive propria illius, qui possidet parochiale beneficium, vel Vicarii, qui illius loco ponitur. Reliqui ergo qui in tertio et quarto ordine numerantur, excluduntur, quos laudatus Pontifex neque ignorare, neque silentio praeterire poterat, si aliter censuisset.

Hanc doctrinam confirmabat ulterius Consultor auctoritate Doctorum, inter quos nullum reperire valuit qui ultra dictas personas hanc obligationem protenderei. Quin imo Ferraris *verb. Missae Sacrificium art. 3*, Giraldis *p- 2 sect. 85 § Circa praelatos*, quaerentes an alii sint, qui, saltem ab aliquibus, putentur obligati ad applicationem missae pro populo, non alios indicant, quam Praelatos Regulares pro suis subditis, ideo quia in suos exercent, ex stricto officio, parochiale munus. Nihilominus bis-proposita hac quaestione apud Apostolicam Sedem, prouti refert Giraldis, bis insoluta mansit. Quod est notatu dignum. Illi enim, qui prae ceteris videri possent sub Tridentina lege comprehensi, essent eiusmodi Regulares Praelati, qui, verius quam Parochi *proprias habent oves*. Parochorum enim oves, sunt tandem oves Episcopi. Cui sententiae accederet auctoritas Suarez, Merati, Pasqualig., Tamburin., Rotar., Hurtad., Naldi, Ferrar, Monacel., Clericat., Donati, Murg., aliorumque. Attamen ex firmo principio quod obligationis verba strictae sunt interpretationis, forte sententia lata non fuit. Et quod magis est, neque de hac re mentionem fecit Benedictus XIV in dicta Constitutione, Quod si haec reperimus circa Regulares Praelatos, maiori ratione idem retinendum est, circa eos quos tertio,, et quarto loco recensuimus, quos ad missam pro populo obligatos usque adhuc dixit nemo.

Hisce adhuc Consultor non contentus, ad excludendos apertius ab hac obligatione eos, quos, tertio et quarto loco, numeraverat, alia adducebat argumenta, quae praesertim Missionarios attingebant. Missionarii enim comparari possunt cum iis sacerdotibus, qui ab Episcopis exorati, ad aliquam paroeciam derelictam ex charitate accedunt, ut ibi sacramenta administrent. Eiusmodi autem Sacerdotes, communi existimatione, nunquam habiti sunt obligatione obstricti ad missam applicandam pro populo, licet sua generositate saepe eam applicare soleant. Quod si differentia intersit, ea in favorem cedit missionariorum. Ergo quemadmodum illi, ita isti, ab obligatione de qua agimus, exclusi censi debent. Neque dicas: Missionarios interdum stipendia recipere. Nam eiusmodi stipendia, si quae sint, ad vitam alendam tribuuntur, eleemosynae tantum titulo, ut charitatis opera exercere possint

Quin imo ostendebat Consultor eamdem vigere existimationem circa Missionarios, ac viget circa dictos Sacerdotes. Id autem argumentando eruebat ex testimonio Roderiei Tom. 1 *Quaestionum Regular*, q. 85 art. 5 in quo, instituta quaestione, - *Utrum Religiosi Indiarum sint curati*, - ita respondet: « Respondeo dico, quod Episcopus potest praeficere monachum, de licentia Abbatis, ecclesiae parochiali saeculari, prout tradunt etc. **D** Attamen Religiosi Indiarum, nec per Breve Pii V., nec per » Capitula provincialia, sunt curati Indorum; quia unumquodque recipitur per modum recipientis: modus autem hic recipiendi :) in Indorum populis officium parochi, nunquam fuit receptus » a fratribus j)er modum curatorum, et ut curati: *semper enim » fugerunt fratres hoc grave onus suis humeris imponere*. Item » quia ante hoc Breve Pii V. certissimum erat, quia fratres non » erant curati; *hoc enim petebant Episcopi ab eis, et ipsi renue-*
i) bant: ergo neque postquam venit dictum Breve: consequentia **D** patet; quia in Brevi nihil Religiosis iniungitur, ut curatis etc. » Item Pellizzarius *Manuale Regularium Tract.* 8 c. 4 *sect.* 3 n. 90.

Cui accedit etiam Ecclesiae praxis, ex qua eruitur Missionarios addictos non esse alicui Sedi, canonico titulo; neque habere *ordinariam* facultatem administrandi sacramenta, quae duo sunt Parochis essentialia; sed eis officium tribui propagandi catholicam fidem inter varia infidelium, et haereticorum loca, et administrandi conversis ad fidem sacramenta necessaria, facultatibus plus vel minus extraordinariis, ceu notat. Card. De-Laura in *Tert. sentent*, tom. 3 p. 2 *disp.* 18 art. 1 n. 15 et *seqq.*, in quo inter cetera scribit: « munus Missionarii est evangelium, **D** fidemque catholicam, in locis suae missionis, Paganis, Iudaeis, » atque Haereticis praedicare, et Sacramenta eis necessaria, *iuxta v facillates sibi concessas a mittente*, ministrare. » Quae quantum distent a Parochorum indole, eorumdemque obligationibus, unusquisque intelligit.

Secundum autem expositam usque adhuc doctrinam, pluries respondit S. C. De Propaganda Fide. Et sane circa Missionarios Pekinenses, anno 1798, eorum Episcopus quasdam retulit circumstantias, ob quas idem opinari videbatur, dictos Missionarios teneri ad applicationem Missae pro populo. Animadvertēbat enim Epi-

scopus ille, Missionarios, non modo exercere omnia parochialia officia iuxta leges ecclesiasticas, sed etiam inter eos et alios Sinenses presbyteros, quoddam discrimen vigere; namque isti libere percurrerant missionum loca intra districtus limites, dum e contra, illi observabant strictam in urbe, in qua constituti erant, residentiam. Attamen S. Congregatio respondit: *provisa n per decretum 28 Ianuarii 1798 a Sanctitate sua probatum*. In quo decreto declaratum fuerat: *nullo modo parochos esse, sed simplices verbi Dei praecones*.

Item, anno 1804, dubium propositum fuit: «An missionarii Sinarum, Cocincinae et Siami, teneantur pro christianis, quibus ad tempus ministrant, missam applicare, non solum diebus dominicis, et magnis sollemnitatibus, sed etiam aliis diebus festis, quibus christiani missam quidem audire teneantur, sed servilibus operibus vacare possunt.» Cui responsum est: *in decisio sub die 5 Februarii 1803*. Haec autem decisio his verbis emissa fuerat: *Quaestionibus quas A. E. de missarum applicatione proposuit, S. C. respondit, iuxta ea quae iam alias decreta fuerunt, neque Vicarium generalem, neque Coadiutorem Vicarii Apostolici, uti nec ipsum Vicarium Apostolicum, ulla teneri obligatione ex iustitia applicandi missam diebus festis pro populo cui, praedictis titulis, praesunt; sed ex charitate tantum id decere; ex quo, nulla absolutione opus esse pro omissa sacrarum applicatione, per se patet*.

Post haec, unum vel alterum responsum, quod aliquam parere posset difficultatem, in examen revocabat Consultor, nimirum responsum datum Vicario Apostolico de Curaçao die 12 Septembris 1843, quod est sequens: «*Ad alteram autem quaestionem quod attinet, utrum scilicet Operarii Vicariatus antedicti, diebus festis, etiam abrogatis, missam pro populo celebrare teneantur, scias volumus, in Paroeciis canonice erectis, Missionarios parochos, hoc est curam animarum habentes, teneri ex iustitia, Missionarios vero alios utcumque eandem curam gerentes, nonnisi ratione charitatis.*» Quam responsionem, circa ultimum incisum, contendebat Consultor, non posse facile cum ceteris conciliari, atque hunc esse casum, opinabatur, a cuius decisione esset recedendum (1). Nonnullis insuper animadversis circa unam vel

(1) Vid. pag. 109 in nota, et resolutionem dubii pag. 110.

alteram responsionem, quas ostendebat omnino conformes caeteris decretis, breviter indicabat dies, quibus eadem lex occidentales Pastores urget, iuxta notas Constitutiones: *Cum semper oblatas, et Amantissimi.*

Hiscæ itaque omnibus, quæ breviter attigimus, copiosissime a Consultore disputatis, sermo instituendus erat circa ius, quod in re de qua agimus, apud orientales obtinet. Ex documentis, quæ, Consultor prae oculis habebat, hæc duo simul collegit, I. *Vestigia adimplementi legis, de qua agimus, non reperiri, nisi in locis perpaucis, iisque subiectis influxui latino; eaque nobis exhibere regidam non uniformem, sed variam: II. Circa reliquas orientales regiones, aut certe nosci eam legem in usu non esse. aut saltem ignorari, et non sine gravibus coniecturis, in usu non esse, videri.*

Quærebat proinde Consultor, in hisce adiunctis, quid agendum, et quænam esset regula sequenda, circa easdem orientales regiones. Considerata praxi, quam usque adhuc tenuit Sacra Congregatio, eam sequi oportere opinabatur. Eiusmodi autem praxis ad hæc quatuor capita facile sibi reduci posse videbatur. I. Lex applicandi missam pro populo, quoad eius substantiam, urget etiam parochos orientales. II. Ad modum quod attinet, sive ad dies, quibus impleri debeat, si reperiaturs statutus mos, aut lex apud eos vicens, dummodo aperte irrationabilis non sit, servari debet. III. Quatenus hic mos, vel lex non habeatur, determinari debet iuxta leges occidentis. IV. Quod si difficultas occurrat, concedi potest reductio magis, vel minus gravis, secundum indolem difficultatum, quæ reperiantur; quæ si penitus sint exclusivæ, concedi potest dispensatio, iniuncta tamen obligatione orandi pro populo in iisdem missis quæ applicari debuissent.

Eiusmodi autem regulas, rationabiles, et conformes omnino esse iuris principiis, ostendebat Consultor. Et ad primam quod attinet regulam, ex qua reliquæ consequuntur, non quidem ex lege ecclesiastica occidentali eam erui existimabat, cum alia videatur fuisse usque adhuc disciplina occidentalis circa rem de qua agimus, sed eam demonstrabat *ex intentione Ecclesiae in institutione officii parochialis, et consequenter ex natura officii eiusdem.* Certum siquidem, est, Ecclesiam instituisse parochiale officium, per *modum muneris pastoralis*, ubicumque parochus constiterit, sive in occidente?

sive in oriente. Ex quo consequitur, omne id quod officii Pastoris est proprium, salvis iis, quae capacitatem presbyterorum superant, vel sine ulla dubitatione fuerunt ab eo officio exclusae, cuiusmodi est iurisdictio in foro externo, cetera, vi institutionis, intelligi debent etiam Parochorum propria. Et quemadmodum necesse non est allegare particularem legem, ut concludi possit, Parochum, vi sui officii, teneri *oves suas agnoscere, verbique divini praedicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum operum exemplo pascere etc.*, quacumque in regione Parochus sit constitutus, sive in occidente sive in oriente; ita opus non est adducere legem, ut ostendatur, vi sui officii, teneri *pro ovibus suis sacrificium offerre*.

Ratio secundae regulae a S. Congregatione identidem servatae, petitur ex eo, quod ecclesia orientalis consuetudinibus, legibusque propriis dirigitur, nec legibus occidentalibus obstringitur, nisi vel rei natura, vel voluntas expressa S. Sedis, id exigit. Rei autem natura, in praesenti casu, non designat determinatos dies, proindeque superest, ut *rationabilis* mos, vel lex hos dies determinans, servetur.

Ratio tertiae regulae ex eo petitur, quod in praxi necessarium est, ut determinatus existat missarum numerus, et conforme est ss. Canonibus, ut ad hunc finem applicetur ea lex, quae in altera Ecclesiae parte viget. Etenim 1. ad normam ss. Canonum uniformitas, quantum fieri possit, servanda est (1). 2. Quia, in casibus similibus Ecclesia eadem regulam secuta est, uti patet ex more citandi Canones Conciliorum provincialium. 3. Quia iuxta *caput i De novi operis nunciat.*, in defectu Canonum, applicantur ipsae civiles leges (2), *a fortiori* ergo adhiberi debent ecclesiasticae leges, quae vigent in altera ecclesiae parte. 4. Quia lex occidentalis, in praesenti casu, convenientiam habet non *localem*, sed

(1) *Conc. Venetic. an. 465, can. 15; Agathense anni 00, can. 30, Epaonense an. 517 can. 27; Gerundense anni 517, can. t; Bracharense an. 563, cap. i; Toletanum IV. an. 633, can. 2; Toletanum XI. an. 675, can. 3; etc.*

(2) *Ir hoc capite legitur: Quia vero si-*

cut leges non dedignantur sacros Canones imitari, ita et sacrorum statuta Canonum Principum constitutionibus adiuvantur... et quia nulla ecclesia in praedictum alterius est, construenda, negotium ipsum secundum legum et canonum statuta non differas terminare.

intrinsecam, et ideo omni in loco suam vim exerit (1). Si vero huius regulae applicatio difficultates reperiatur, dubitandum non est, applicandam fore quartam regulam, quemadmodum usque adhuc servatum fuisse videbatur. Agitur enim de materia super qua, cum de Parochis agitur, etiam totaliter dispensari potest; ius enim divinum parochos non cognoscit, quorum existentia tota repetitur ab ecclesiastica institutione: neque causa deest iuste dispensandi, ex difficultatum natura deprompta.

PARS TERTIA

EA QUAE DISPUTATA SUNT, DUBIORUM FORMULIS APPLICANTUR. — Ex doctrina amplissime a se exposita, depromebat Consultor singulis dubiis, quae occidentalem ecclesiam respiciunt, accuratam responsionem. Priori dubio respondendum esse opinabatur: « ne » gative, dummodo non agatur de locis, in quibus Sedes episcopalis, ac parociae canonice erectae iam sint, atque ad eas » Vicarius Apostolicus, et Missionarii missi sint, ut legitimum » Pastorum vices gerant. »

Secundo dubio: « provisum in primo. »

Tertio dubio: «decere ex charitate» vel potius: «vitandam » esse locutionem - *teneri ex charitate*, - dicendum autem esse » - *decere ex charitate*; - idque ita, ut nulla proprie dictae obligationis significatio appareat. »

Dubio quarto: « provisum in tertio. »

Responsio ad quintum dubium, post ea quae dicta sunt, pendebat ex iudicio ferendo super facto, an videlicet in eo Vicariatu essent parociae canonice erectae. Porro ex relationibus earum Missionum, eruebat Consultor, eiusmodi parocias non adesse. Constat enim in facto: anno 1816 catholicos Surinenses ecclesiam nullam habuisse: anno 1820 religionis status, vere *miserabilis* dicebatur.

Attamen difficultatem prima fronte gignere videbantur haec, quae sequuntur. Ex relationibus habitis anno 1844, ad quaesi-

(1) Ipsimet Graeci Schismatici in canonum collectione, edita Lipsiae anno 1800 in adnotatione secunda, canonis secundi Trullani concilii, ita aiunt: » Quemadmodum Concilium oecumern-

» cum V. acceptavit opera SS. Augustini, » et Ambrosii, in quibus propugnarmi » fidem contra haereticos, ita et nos, quae » congruunt synodorum occidentalium, » acceptatus.»

tun 29 « An ibi adsint Parochi, vel tantummodo simplices Missionarii. » responsum fuerat a Vicario Apostolico : *Praefectus R. D. Groof est Parochus civitatis Paramaribo , et Missionarius Gerardus Schepers Parochus est Nicherensis, a Praefecto delegatus. Ad quaesitum 32, «Quot sint Parochiae?» Responsum fuit: Tres sunt parochiae, nempe 1. in civitate Paramaribo; 2. in leprosororum constitutione Batavia. 3. in superiore parte Nicheriae.»* Item ad quaesitum 30. « An parochi sint perpetui, vel ad nutum amovibiles; et an missam celebrent festis diebus pro populo. » Responsum fuit: *R. D. Praefectus Parochus est perpetuus. Parochus autem Delegatus, ad nutum amovibilis. Tam Parochi, quam Missionarii, si aegritudine non arceantur, quotidie celebrant missam, eamque dominicis et festis pro populo.*

Investigabat porro Consultor, an veri Parochi illi dicendi sint, vel potius simplices Missionarii; et an paroeciae, debeant potius dici simpliciter ecclesiae. Etenim idem Vicarius Apostolicus ad quaesitum 31, quo petebatur, a quo eiusmodi Parochi eligerentur, responderat: *Parochus eligitur a S. Congregatione de Propaganda Fide.* Sacra autem Congregatio, non Parochum, sed tantum Missionarium, seu Missionis Praefectum eligit. Item ad quaesitum 33, quo indicari debebant fines singularum paroeciarum, responderat: *Parochiarum fines sunt Oceanum, ripae, flumina, et silvae vacuae.* Praesenti autem tempore, ex uteris aliisque documentis colligebatur, missam *pro Populo* ab omnibus missionariis applicari, *nonnisi pro devotione*, omnesque genérico Missionarii nomine appellari. Ex his, aliisque similibus validis coniecturis Consultor arguebat, neque veros parochos ea in missione haberi, neque veras parochias, ideoque quinto dubio respondendum esse opinabatur: « negative, et dentur decreta 28 Januarii 1780, et 5 Februarii 1803.» Haec decreta supra relata sunt.

Circa dubium sextum animadvertibat Consultor, deesse elementa ad iudicandum necessaria ; nam ab Episcopo significari *saltem* debuerat, an paroecia, de qua est sermo, unita sit episcopali mensae, *unione plenaria* et *extinctiva*, vel *secus* (1). Si enim unio plenaria , et extinctiva tituli non sit, unius missae celebratione non videbatur Episcopus satisfacere posse duplici

(1) Vid. pag. 9 §. Quando.

obligationi. Ad rem afferebantur ea, quae leguntur in eausa *Visen. Applicationis Missae pro populo diei 17 Dec. 1803*, agitata apud S. C. Concilii, §. *Ex Tridentino*. - ibi - « Ex Tridentino statuitur, quod praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre; atque idcirco, si Episcopus retinet curam parociae cathedralis, ipse applicare tenetur missam pro populo. Neque si Episcopus, tanquam totius dioecesis Parochus, pro universo grege missam applicat, idcirco eximi poterit ab applicanda missa pro Parochianis. Nam si ipse curam parochialem Cathedralis gerit, ne dum pro universo grege, sed etiam pro ovibus Parociae duo distincta sacrificia offerre debet.... Id quod optime noscit vigilantissimus Episcopus, dum nihil aliud postulat, quam, ut suo sumptu missa alternatim a Parochis applicetur. Quamquam vero applicatio missae pro populo ita Pastoribus imposita sit, ut per se, et non per alium substitutum eam implere debeant: attamen, si quod subsit necessarium impedimentum, eisdem S. Congregatio permittit, ut per alios supplere possint. Impeditus autem legitime videtur Episcopus, ne applicationem pro Parochianis praestare possit, dum id pro universo grege facere tenetur. » Item in §. *Merito* eiusdem causae, nec non in altera causa *Nidlias Sumacen. 12 Septem. 1824* §. *Rursus* (1) -ibi - « Atque ita hoc onus (missae pro populo) personam Parochi, curam actualem habentis, respicit, ut, si Episcopus curam actualem retineat parociae cathedralis, etiam ab ipso sacrum pro populo sit peragendum. Neque, si Episcopus tanquam totius dioecesis Parochus pro universo grege missam applicet, idcirco eximi poterit ab applicanda missa pro Parochianis, uti admonet etc. »

Quando enim unio plenaria facta non sit, remanet *titulus et officium*, quod natura distinguitur ab episcopali titulo, et officio; et ideo distincta remanent onera iisdem adnexa. Eiusmodi autem doctrina locum videbatur obtinere in praesenti casu, in quo Episcopus utrumque titulum nominabat, adeo ut Parocia non consideraretur uti pars dioecesis ab Episcopo peculiariter administrandae; et ceteroquin eiusmodi paroeciarum uniones men-

sae episcopali, ob quas titulus et parochi officium extirpantur, fieri non solent. Verum, ad modum quod attinet exequendi hanc obligationem, Consultor non praetermittebat insuper adnotare, duplicem legem opponi. Prima quae declarat hanc obligationem personalem esse, et ideo prohibet eius implementum per substitutum; (1) altera est quae determinat Mies festos, et prohibet translationem sine dispensatione, *Const. Cum semper oblatas. Quin* imo, non videbatur per seipsum laudatus Episcopus dictam paroeciam administrare posse, quae distat a cathedrali, viginti circiter passuum millia. Quare opinabatur Consultor respondendum esse quinto dubio « iusta exposita, negative, et ad mentem: » mens autem Consultoris erat, quod si Episcopus in urbe (paroeciae) non constituerit Vicarium pro paroeciae administratione, hunc constituere deberet, et per eum satisfacere quoque obligationi missae pro populo; in determinatione autem congruae, ratio haberetur dicti oneris, iuxta §. 9 Constitutionis, *Cum, semper oblatas.*

Eiusmodi autem Consultoris opiniones, plenissime probatae a S. Congregatione fuerunt, prouti ex sequentibus patebit.

Il ubi a.

I. « An Vicarii Apostolici et Missionarii, qui quovis modo
•• suscipiunt animarum curam, in aliquo determinato loco, tene-
•• antur indiscriminatim *ex iustitia* applicare missam pro populo,
•• diebus festis. »

✧ Et quatenus negative. »

II. « In quosnam Vicarios Apostolicos, et Missionarios eius-
V modi onus incumbat? »

III. « An illis, qui ex iustitia non tenentur, responderi de-
•• beat: *Decere ex charitate, vel, teneri ex charitate*, ad applican-
•• dam missam pro populo. »

IV. « An, probata formula - *teneri ex charitate*, - haec mtel-
l) ligi debeat de obligatione *sub gravi*. »

V. « An Vicarius Apostolicus Surinae, ceterique Missionarii

(1) S. Congr. Concilii in Fesulana mis-
sae parochialis 26 Ianuarii 177); et in

Castri Alb. Visit. SS. LL. 18 Iulii 1789
ad II. dubium.

» eiusdem Vicariatus, teneantur ad missam applicandam pro
» populo. »

VI. (1) « An Episcopus (N.) qui officium Parochi exercet,
» applicatione missae pro suis dioecesanis satisfaciatur quoque
» obligationi, qua tenetur ob Parochiale officium.»

VII. « Si idem Episcopus non satisfaciatur obligationi Parochi
» propriae, quoad applicationem pro populo, quid dicendum su-
» per praeteritis omissionibus? »

RESOLUTIO DUBIORUM. — Sacra Congregatio de Propaganda Fide,
discussis quaestionibus in comitiis habitis die 23 Martii 1803
respondere censuit:

Ad I. *Negative, dummodo non agatur de locis in quibus Sedes
episcopalis, ac' paroeciae, canonice erectae iam sint, atque ad ea
Vicarius Apostolicus, et Missionarii, missi sint ut legitimorum
Pastorum vices gerant.*

Ad II. *Provisum in primo.*

Ad III. *Vitandam esse locutionem - teneri ex charitate; - di-
cendum autem esse: - decere ex charitate,- idque ila, ut nulla
propriae dictae obligationis significatio appareat.*

Ad IV. *Provisum in tertio.*

Ad V. *Negative, et dentur decreta 28 Ianuarii 1780, et 5 Fe-
bruarii 1803.*

Ad VI. *Iuxta exposita, negative, et ad mentem.*

Ad VII. *Ad D. Secretarium cum SSmo.*

Dubiorum autem formulae, Orientales ecclesias respicientes,
quibus Emi Patres in eadem Congregatione responderunt, sunt
sequentes.

S>tibia.

I. « An obligatio applicandi missam pro populo, quae secun-
» dum ius ecclesiae occidentalis imponitur Episcopis et Paro-
» **is** chis, locum pariter habeat in iisdem personis ritus orien-
» talis. »

(1) Hoc dubium, quod hic venit sub
numero VI., in ea causa erat IX. Duo
enim alia dubia inserta, quae respicie-

bant modum quo prospici deberet Vica-
riatus Surinae, reliquimus, quibus re-
sponsum fuit: *provisum in P**.

« Quatenus affirmative.»

H. « An, quoad dierum determinationem, servari debeant leges et consuetudines rationabiles, quae vigere reperiantur, in aliquibus dioecesibus eiusdem ritus. »

III. « An, in defectu talium legum, et consuetudinum, eiusmodi dierum determinatio, fieri debeat iuxta normam, et integram extensionem legum occidentalium. »

IV. « An ob graves rationes et circumstantias, locus fieri possit alicui reductioni dierum, qui determinati sunt a legibus occidentalibus, et deveniri etiam ad totalem dispensationem, obligatione tamen iniuncta orandi pro populo, in iisdem missis quae applicari pro eodem deberent. »

RESOLUTIO DUBIORUM» — Eodem die et anno S. Congregatio respondere censuit:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Affirmative.*

Ad III. *Negative.*

Ad IV. *Provisum in tertio, et ad mentem (1).*

EX US INTER ALIA PLURA COLLIGES:

I. Ex natura pastoralis officii in ecclesia divinitus instituti (2), sicut obligatio eruitur agnoscendi oves suas (3), easdemque pasceendi verbi divini praedicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum operum exemplo etc. (4); ita etiam erui obligationem offerendi pro his sacrificium (5).

(1) Mens autem S. Congregationis fuit quod, secundum opportunitatem incuicaretur Episcopis ecclesiae orientalis obligatio, qua, etiam in ea, gravantur animarum Pastores applicandi aliqua vice missam pro populo; et in eo quod ad determinationem spectat dierum, iisdem exponeretur disciplina occidentalis ecclesiae, ut, ex hac normam habeant, ad dignoscendum, usque dum ea convenire posset in eorundem dioecesibus, et quocumque in casu ad proponendum S. Sedi eas moderationes, quas necessarias putaturi essent. Adeo sapiens, et aequa est disciplina S. Sedisi

(2) *Ioannes XXI.* 15-17. « Pasce » agnos meos, pasce oves meas.»

(3) *Ioan. X.* 14. « Ego sum Pastor bonus: et cognosco (oves) meas, et cognoscunt me meae.»

(4) *Petri V.* 2, 3. « Pascite qui in vobis » est gregem Dei, *providentes* non coacte, sed spontanee *secundum Deum'* «neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, » sed *forma facti gregis ex animo.*»

(5) Sacrificium illius, qui posuit animam suam pro ovibus suis. *Ioannes X.* 15.

i!. Hoc autem pastorale officium, sua integritate, in Episcopis ex divino iure residere.

III. Ex ecclesiastico autem communi iure, Parochis committi huius pastoralis officii partem, quae ex sese et ex ratione qua committitur, sufficiens est ad gignendas dictas obligationes.

IV. Ea namque ratione committitur, ut assumptione parochialis officii, Parochus fiat Pastor proprius concrediti gregis, quamvis talis Pastor, et concreditus grex, immediatae vigilantiae, et sollicitudini pastorali subsint altioris ordinis Pastoris, qui est Episcopus (1).

V. Hinc colliges, multum differre a Parochis Missionarios, qui ex missione seu delegatione S. Sedis, vel etiam Episcoporum pro suis dioecesibus, praecones tantum sunt divini verbi, et mysteriorum Dei dispensatores.

VI. Quare ex divino iure, multoque minus ex ecclesiastica lege, Missionarii non tenentur offerre sacrificium pro populo, quamvis eo animo sint plerumque comparati, ut non solum sacrificium pro populo offerant, sed etiam animam suam dent pro fratribus suis.

(1) In cap. 9 *Conc. Trid. sess. XIV. de Reform.* haec habentur « Et quia iure » optimo distinctae fuerunt dioeceses et » parochiae, ac unicuique gregi, proprii » attributi Pastores, et inferiorum eccle- » siarum Rectores, qui suorum quisque » ovium curam habeant, ut ordo eccle- » siasticus non confundatur » *Et cap. 13 sess. 24 de Reform.* «In iis quoque civitatibus ac locis, ubi parochiales ecclesiae » certos non habent fines, nec earum Rectores proprium populum, sed promiscue petentibus sacramenta administrant, mandat Sancta Synodus Episcopis, pro tutiori animarum eis commissa- rum salute, ut distincto populo in certas » propriasque parochias, unicuique suum » perpetuum, peculiaremque parochum assignent, qui eas cognoscere valeat, et a » quo solo licite sacramenta suscipiant. » aut alio utiliori modo, prouti loci qualitas & exegerit provideant. Idemque in iis

» civitatibus ac locis, ubi nullae sunt parochiales, quamprimum fieri curent.»

Ex hoc parochialis officii conceptu eruitur, quam arctum sit illud mutuum vinculum inter Parochum, et parochianos, quod analogice comparari solet cum etiam vinculo illo intimo, quod inter coniuges existit. Hoc autem mutuum vinculum fons est iurium et mutuarum obligationum, et quidem gravissimam!, quae inter Pastorem, et concreditum gregem intercedunt.

Haec vero nullimode aptari possunt Missionariis, quorum obligationes repetuntur non ex officio, ex communi iure statuto, sed ex officio a Mittente imposito, et sponte plerumque suscepto, vel etiam ex charitate in urgente necessitate populi (non quidem in applicanda missa pro populo, uti bene demonstravit Consultor) qui, ministerio necessario, in Missionariorum praesentia indigeat.

II S, COH6BE6ATIONE COrcIH.

MATRIMONI i.

Die 24 Septembris 1864.

Compendium facti. Iamdiu Patre orbata erat Agnes Americae regionis puella, et sororum suarum natu minima, annum 13 aetatis quatuor mensibus excesserat, quando importunis suae Matris suasionibus, et instantiis matrimonium contrahere adacta est cum Titio concive.

Ea porro ratione Mater inducere Agnetem ad hoc ineundum coniugium nitebatur, quia sibi animo persuaserat, Titium Lugduni vindicaturum fore pinguem haereditatem, quae ab intestato Agneti obtigerat. At Puella animum suum huiusmodi nuptiis adversum iugiter praemonstrabat.

Contigit autem, ut, re adhuc infecta, Titius Lugdunum demigrare coactus fuerit, ideoque negotium Patri suo concrediderit, ita ut si Agnetis voluntas ad nubendum inclinaretur, ipse personam filii gereret in matrimoniali contractu, ad quem finem literas procuratorias reliquit. Res secundum Titii opinionem cecidit. Itaque, conquisita statim, et impetrata super publicationibus matrimonio praemittendis dispensatione, verba sacramentalia Agnes et Titii Pater, nomine filii absentis, coram Parocho et testibus protulerunt.

Hoc celebrato connubio, Titius quidem praefatam Agnetis haereditatem Lugduni vindicavit: sed immemor cuiusvis maritalis officii, ipsum epistolare commercium abscidit. Per Europam enim cursitans, ludum, et perditas mulieres flagiiose prosequens, vindicatum Agnetis patrimonium profundens, nunquam in Americam reversus fuisse videtur.

Quare infelix puella, suis bonis spoliata, cum nec libera, nec nupta videretur, animum convertit ad suum Archiepiscopum, efflagitans, ut irritus declararetur matrimonii contractus. Instituto itaque et confecto aliqua ratione, causae orocessu, et

Romam misso, supplex simul Puella petiit, ut saltem super matrimonio tantum rato SSmus dispensaret.

Tum preces, eum processuales tabulae subiectae sunt examini in S. Congregatione Concilii, in iis tamen non pauca considerabantur, quae iuxta praescriptum ss. Canonum, et Constitutionem Renedicti XIV. incipientem, *Dei miseratione*, in conficiendo hoc processu observari oportet. Namque deerant iudiciales interrogationes tum Agneti, tum Titio faciendae; deerant testimonia, quae in iure dicuntur *septimae manus*, eorundem coniugum propinquorum (1); deerat demum praesentia Defensoris